YO141

i IRMA

* le A *
•••

$11,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 623/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando a alteração do sentido de circulação da Rua

Silva Buena, no bairro Vila Ipiranga, no trecho entre a Rua Dr. José Biscaro e a Travessa Pedro

Antônio Martins (altura do ne 86), para implantação de mão única.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo melhorar as condições de circulação viária

na Rua Silva Bueno, localizada no bairro Vila Ipiranga, especificamente no trecho compreendido

entre a Rua Dr. José Biscaro e a Travessa Pedro Antônio Martins, nas proximidades do n2  86.

Atualmente, esse trecho opera em mão dupla, porém a via torna-se sem saida logo

após o número 86. Essa dinâmica, além de causar dificuldades de manobra, tem gerado conflitos

viários, riscos de acidentes e transtornos tanto para motoristas quanto para moradores.

A implantação de mão única no referido segmento trará maior organização e

ampliará a segurança.

Trata-se, portanto, de medida simples, viável e que atende diretamente ao

interesse público.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de dezembro de 2025.

\LH U LY RAIVA MAC DO

jereái  or

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINIIA/MG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11. Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara©varginhang.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757

THULYO PAIVA MACHADO - INDICAÇÃO 623